
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 4 DEL 27/01/2022

OGGETTO: PROGRAMMA  REGIONALE  STRAORDINARIO:  STRADA  PER  STRADA.  INTERVENTI  DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  STRADE  COMUNALI  ESISTENTI  E  RELATIVE  PERTINENZE.  CUP  N.
G25F22000140002  –  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.

L'anno  2022 addì 27 del mese di  gennaio alle ore 14:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 4 del 27/01/2022 - Pag 1 di 5



Premesso che:
-                      con deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986:

·         è stato approvato il Programma denominato “Strada per Strada” e sono state rese disponibili
risorse per gli interventi per un importo complessivo pari a 100 milioni di euro;
·         è stato approvato il riparto del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in misura
proporzionale alla popolazione residente e alla estensione del territorio di competenza 

-                      con DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE LAVORI PUBBLICI della Regione 
Puglia 22 luglio 2021, n. 402 è stato adottato l’Avviso Pubblico e Disciplinare, nell’ambito del Programma 
regionale  STRADA  PER  STRADA  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  16  giugno  2021,
n.  986,  ”per  il  finanziamento  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza
della viabilità comunale.” in favore dei Comuni pugliesi.
-                       al Comune di San Donaci è stata stanziata la somma di € 166.010,11;
-                      con Determinazione Dirigenziale n. 333 del 07/05/2021 il Comune di San Donaci ha affidato 
al Geom.  Marco Pecoraro iscritto all’Albo dei Geometri  della Brivincia di  Brindisi al  n. 90,  con studio 
professionale  in  San Donaci,  C.F.  PCRMCC65H06H822N e  p.ta  I.V.A.  01346210741,  la  progettazione 
esecutiva dei lavori di messa in sicurezza strade comunali di San Donaci;
-                      con nota del 24/01/2022 è stato chiesto al geom. Pecoraro di trasmettere lo stralcio esecutivo 
relativo alle strade che necessitano di intervento di messa in sicurezza, con maggiore urgenza, per l’importo 
complessivo  di € 166.010,11;
-                      il data 27/01/2022 il tecnico incaricato ha trasmesso lo stralcio esecutivo richiesto, acquisito al 
protocollo generale dell’Ente al n. 961.   
DATO ATTO:
-che il progettista ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo , per  l’intervento  di messa in sicurezza delle 
strade comunali, dell’Importo di € 166.010,11, acquisito al prot. n. 961  in data 27/01/2022;
VISTO  il  progetto  definitivo-esecutivo  ,  per  l’intervento  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  comunali, 
dell’Importo di € 166.010,11, redatto dal Geom. Marco Pecoraro, costituito dai seguenti elaborati scritto-
grafici tutti agli atti del procedimento:
                        a) relazione generale; 
                        b) elaborati grafici; 
                        c) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
                        d) piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 
2008,
                         n. 81, e quadro di incidenza della manodopera; 
                        e) computo metrico estimativo e quadro economico; 
                        f) cronoprogramma; 
                        g) elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi; 
 Avente il Quadro Economico dell’intervento, come di seguito riportato:

A) LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA  
A1) IMPORTO DEI LAVORI € 135.000,00
A2) ONERI PER LA SICUREZZA € 6.750,00
A3) TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 141.750,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B4) Spese Tecniche € 6.425,18
B5) C.N.P.A.I.A. (4%) € 321,26
B6) I.V.A. 22% SU B4)+B5) € 0,00
B7) INCENTIVO ex Art. 113 D. Lgs 50/2016 € 2.835,00
B8) Contributo ANAC € 30,00
B9) I.V.A. 10% SU A3) € 14.175,00

B10) IMPREVISTI € 473,67
B11) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 24.260,11

TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO € 166.010,11

Delibera di G.C. N° 4 del 27/01/2022 - Pag 2 di 5



 
PRESO ATTO:
-che l’opera sarà interamente finanziata con i fondi stanziati dalla Regione Puglia con deliberazione della  
Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986 e che  è stata attribuita al Comune di San Donaci la somma di € 
166.010,11  per  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza
della viabilità comunale;
 -  che  non trova  applicazione  l’art.  25 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 in  quanto gli  interventi  in  progetto non 
comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti
 
RITENUTO :
-       che il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa Amministrazione intende 
perseguire con la manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza delle strade comunali interne al centro 
abitato;
-       che il suddetto progetto è meritevole di approvazione perché conforme alle disposizioni impartite per  
quanto concerne gli  obiettivi  che si  vogliono perseguire con le opere da realizzare e che detti  elaborati  
tecnico è esecutivo nel rispetto di quanto previsto dall’art.  33 e seguenti del DPR n. 207/2010, ai sensi  
dell’art. 216 c.4 del D. Lgs. n. 50/2016,
-  di  dover  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il 
Responsabile del III Settore Ing. Arcangelo Arnesano;
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, 
nella parte ancora vigente;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 ACQUISITI  i  pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili  dei servizi interessati ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE
1.DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i. .
2.  DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo , per l’intervento  di messa in sicurezza delle   strade 
comunali  ,  dell’Importo  di  €  166.010,11,  redatto  dal  Geom.  Marco  Pecoraro,  costituito  dai  seguenti 
elaborati scritto-grafici tutti agli atti del procedimento:

a)      relazione generale;
b)      elaborati grafici;
c)       piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
d)      piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile  
2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera;
e)      computo metrico estimativo e quadro economico;
f)       cronoprogramma;
g)      elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi;
h)      schema di contratto e capitolato speciale di appalto;
i)        Calcolo Incidenza della Manodopera
j)        Particellare di esproprio

 Avente il Quadro Economico dell’intervento, come di seguito riportato:
A) LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA  
A1) IMPORTO DEI LAVORI € 135.000,00
A2) ONERI PER LA SICUREZZA € 6.750,00
A3) TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 141.750,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B4) Spese Tecniche € 6.425,18
B5) C.N.P.A.I.A. (4%) € 321,26
B6) I.V.A. 22% SU B4)+B5) € 0,00

Delibera di G.C. N° 4 del 27/01/2022 - Pag 3 di 5



B7) INCENTIVO ex Art. 113 D. Lgs 50/2016 € 2.835,00
B8) Contributo ANAC € 30,00
B9) I.V.A. 10% SU A3) € 14.175,00

B10) IMPREVISTI € 473,67
B11) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 24.260,11

TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO € 166.010,11
 
3.  DI  NOMINARE Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il 
Responsabile del III Settore Ing. Arcangelo Arnesano;
4. DI DARE ATTO:
-che l’opera sarà interamente finanziata con i fondi stanziati dalla Regione Puglia con deliberazione della  
Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986 e che  è stata attribuita al Comune di San Donaci la somma di € 
166.010,11  per  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza
della viabilità comunale;
 -  che  non trova  applicazione  l’art.  25 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 in  quanto gli  interventi  in  progetto non 
comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti;
5. DI DICHIARARE il presente provvedimento, urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 4 del 27/01/2022 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

27/01/2022 al 11/02/2022 (Rep. n. 127 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 27/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 27/01/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 4 del 27/01/2022 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

